ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЗУБЦОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	11 апреля 2014 г.

	№   90/616-3

г. Зубцов
О плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями на 2014 год.
На основании  статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области  от 07.04.2003 г. № 20-ЗО территориальная избирательная комиссия Зубцовского района постановляет:
1. Одобрить план мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями на территории Зубцовского района на 2014 год (прилагается).

2. Направить настоящее постановление и план мероприятий всем участникам его реализации.

3.  Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Зубцовского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

4. Контроль за исполнением плана мероприятий возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Зубцовского района Н.Е.Морозову.
	Председатель территориальной избирательной комиссии

Зубцовского района
	В.Ю.Мордина

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Зубцовского района
	Н.Е.Морозова

	Приложение

к постановлению территориальной избирательной комиссии Зубцовского района

от 11 апреля 2014 г.  №  90/616-3

План мероприятий                                                                                                                                                                         по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями на 2014 год.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения  и исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Заседания Рабочей группы по взаимодействию территориальной избирательной комиссии Зубцовского района (далее – ТИК) с территориальным отделом социальной защиты населения (далее - ТОСЗН), ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Зубцовского района Тверской области», Обществом инвалидов Зубцовского района (далее - Рабочая группа), по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	1 раз в месяц
	Территориальная избирательная комиссия Зубцовского района, члены Рабочей группы

	2.
	Рассмотрение вопросов о формах работы с избирателями, являющихся инвалидами, об организации работы по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями при проведении семинаров с председателями и секретарями участковых избирательных комиссий (далее – ТИК)
	Весь период

	ТИК Зубцовского района

	3.
	Участие полномочных лиц Рабочей группы в семинарах, совещаниях проводимых ТИК с председателями УИК.
	Весь период

	ТИК Зубцовского района

	4.
	Оказание содействия участковым избирательным комиссиям в обеспечении избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	Весь период

	ТИК Зубцовского района

	5.
	Проведение индивидуального обхода инвалидов по месту жительства с целью выявления возможности голосования в день голосования в помещении для голосования на избирательном участке, либо голосования вне помещения для голосования
	август
	ТОСЗН,

Комплексный центр социального обслуживания населения, ТИК, УИК

	6.
	Доведение информации о количестве избирателей с ограниченными физическими возможностями, изъявивших желание голосовать в помещении для голосования, до глав администраций муниципальных образований для принятия мер по обеспечению доступа инвалидов на избирательный участок
	  август
	ТИК

	7.
	Информационное наполнение раздела «ресурс для слабовидящих» сайта ТИК в сети Интернете
	Весь период
	ТИК Зубцовского района

	8.
	Размещение тематических публикаций, разъясняющих избирательное законодательство в газете «Зубцовская жизнь»,  в том числе интервью с представителями ТИК, о ходе избирательных кампаний, о заполнении избирательного бюллетеня
	весь период
	ТИК, редакция газеты «Зубцовская жизнь»

	9.
	Организация и проведение тематических бесед, выступлений, встреч по разъяснению избирательного законодательства среди инвалидов
	июль-август

	ТИК, УИК, ТОСЗН

	10.
	Освещение реализации плана мероприятий по обеспечению избирательных прав инвалидов в средствах массовой информации, на   сайте муниципального    ТИК Зубцовского района.

	 весь период
	ТИК Зубцовского района

	11.
	Размещение и распространение информационных материалов о подготовке и проведении выборов в территориальном отделе социальной защиты населения, ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Зубцовского района Тверской области», Обществе инвалидов Зубцовского района
	август-сентябрь

	ТИК, УИК, ТОСЗН

	12.
	Размещение информации о границах избирательных участков, о месте нахождения и номере телефона участковых избирательных комиссий  в территориальном отделе социальной защиты населения, ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Зубцовского района Тверской области», Обществе инвалидов Зубцовского района
	август
	       ТИК, УИК

	13.
	Направление информации о работе и телефонах  «горячей линии» территориальной избирательной комиссией Зубцовского района в территориальный отдел социальной защиты населения,  ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Зубцовского района Тверской области», Общество инвалидов Зубцовского района
	июль
	ТИК Зубцовского района

	14.
	Проведение совещаний, консультаций с представителями администраций муниципальных образований, собственниками зданий, в которых расположены помещения для голосования и в которых будут голосовать инвалиды по вопросам установки временных и (или) стационарных приспособлений: перил, настилов,  пандусов и т.д.
	август-сентябрь
	ТИК, представители администраций муниципальных образований

	15.
	Предоставление автомашины (социальное такси) для доставки инвалидов на избирательные участки
	сентябрь
	ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Зубцовского района Тверской области»,

	  18.
	Подготовка и проведение выборов в единый день голосования 14 сентября 2014 года:

- Уточнение списков инвалидов (по категориям);

- Информирование избирателей, являющихся инвалидами;

- Сбор и обобщение информации о потребности в технологическом оборудовании для инвалидов-колясочников, количестве информационных материалов, в т.ч. трафаретов для слепых и слабовидящих, переводчиках жестового языка (сурдоперевод) для инвалидов по слуху.
- Изготовление специальных папок – трафаретов с прорезями (квадратиков для проставления знака) для самостоятельного голосования слепых и слабовидящих граждан к выборам депутатов представительных органов местного самоуправления
- Составление «Паспорта маршрута избирателя, являющегося инвалидом, на избирательный участок»;

- Обеспечение технологическим оборудованием (доп. освещение, лупы, трафареты, спец. кабинки и ширмы)  избирательных участков для голосования избирателей, являющихся инвалидами;

- Организационные вопросы по обеспечению самостоятельного голосования избирателей, являющихся инвалидами вне помещения для голосования (на дому);

- Размещение информационного плаката с крупным шрифтом на информационных стендах в УИК, местных отделениях РО ОООИ, в районных отделах Минсоцзащиты, в районных отделах отделения Пенсионного Фонда РФ по Тверской области (далее ПФ РФ) о выборах, в т.ч. образца бюллетеня для голосования и информации о выборах.
	июнь-сентябрь

	ТИК,
участковые
избирательные
комиссии (УИК)

	19
	Доведение результатов выборов до избирателей, являющихся инвалидами, в том числе через территориальный отдел социальной защиты населения, ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Зубцовского района Тверской области», Общество инвалидов Зубцовского района
	сентябрь

	ТИК,

газета «Зубцовская жизнь», ТОСЗН

	20
	Обобщение информации по работе с избирателями, являющимися инвалидами, при подготовке и проведении выборов, о количестве граждан с ограниченными физическими возможностями, внесенными в реестр для голосования вне помещения для голосования
	    до 20 сентября

	ТИК Зубцовского района